

Nghĩa An, ngày 28 tháng 5 năm 2020

BÁO CÁO

**Tình hình công tác 6 tháng đầu năm, triển khai
nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020**

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC MẶT CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM

Thực hiện Công văn số 531/UBND-KT ngày 25/5/2020 của UBND huyện “về việc báo cáo tình hình công tác 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020”. UBND xã Nghĩa An báo cáo một số nội dung như sau:

I. LĨNH VỰC KINH TẾ:

1. Về sản xuất nông nghiệp:

a. Nông nghiệp:

Tổng diện tích gieo trồng trên địa bàn xã đạt 1.530,5 ha/2.855,9 ha đạt 53,59 % KH huyện giao (trong đó vụ Đông Xuân 2019 - 2020 đạt 401,2ha), giảm 29,59 % so với cùng kỳ năm ngoái.¹ Vụ Đông Xuân 2019-2020 bị ảnh hưởng của thời tiết nắng hạn² kéo dài đã làm thiệt hại không nhỏ đến năng suất các loại cây trồng.

Triển khai cho các hộ đăng ký trồng tái canh cà phê và thành lập đoàn kiểm tra điều kiện thực hiện tái canh cà phê năm 2020³. Triển khai cho các hộ chăn nuôi đăng ký nhu cầu xây dựng hầm biogas và phối hợp với cán bộ chăn nuôi thú y phun thuốc vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường trên địa bàn 04 thôn, làng, đồng thời triển khai kế hoạch tiêm vắc xin LMLM trên đàn gia súc.Triển khai cho các hộ kinh doanh buôn bán phân bón, thuốc BVTV thực hiện các thủ tục hành chính về cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh phân bón thôc BVTV.

Xây dựng kế hoạch triển khai trồng cây phân tán và trồng rừng sản xuất năm 2020.

b. Về công tác chăn nuôi, thú y:

Tổng đàn gia súc: 2.428 con, đạt 92,18% KH huyện, đạt 93,34 % so với Nghị quyết Đảng bộ xã, giảm 5% so với cùng kỳ năm ngoái. Tổng đàn gia cầm là 11.227 con, đạt 81,83 % KH huyện, đạt 83,65% so với Nghị quyết Đảng bộ xã, giảm 17,1 % so với cùng kỳ năm ngoái, công tác phòng, chống dịch bệnh cho vật nuôi được thực hiện hiệu quả, 6 tháng đầu năm không xảy ra dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm.

2. Về công tác lâm nghiệp:

¹ Trong đó: Cây lúa nước: 42ha; Cây ngô: 11ha; Cây sắn: 102 ha, Đậu các loại: 46 ha; Rau các loại cả dưa bí: 173 ha, Cây mía: 806 ha (trong đó trồng mới 85 ha), chăn nuôi: 92 ha (trong đó trồng mới: 9 ha), cà phê 121 ha(trong đó tái canh: 6,7ha); cây cao su: 23,9ha; cây ăn quả 104ha; cây chanh dây 9 ha, cây dược liệu: 0,6 ha.

² tổng diện tích cây trồng bị thiệt hại do hạn hán gây ra là: 167,43 ha. Trong đó lúa nước 7,48ha, mỳ 34,4ha, cây mía 112,3ha, ngô lai 1,65ha, rau màu 3,3ha, cà phê 8,3ha.

³ Tổng diện tích đăng ký thực hiện 6,7 ha gồm 10 hộ tham gia. Hiện tại các hộ đã thực hiện chuẩn bị các điều kiện cho thực hiện tái canh như đào hố, bón lót phân chuồng, đang chờ nguồn giống hỗ trợ để trồng.

Chủ động củng cố hoạt động Tổ liên ngành phòng chống lâm tặc, bảo vệ rừng. Xây dựng Kế hoạch bảo vệ rừng, truy quét lâm tặc trước, trong và sau tết Canh Tý năm 2020, thành lập Ban chỉ đạo, xây dựng Kế hoạch PCCC rừng mùa khô năm 2020. Đã tổ chức tuyên truyền tại các thôn, làng nhằm nâng cao nhận thức của người dân về công tác quản lý, bảo vệ rừng với 287 người tham gia. Thường xuyên tuần tra, kiểm tra bảo vệ rừng, kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi xâm phạm rừng. Trong 6 tháng đầu năm không xảy ra vụ vi phạm lâm luật cũng như vụ lấn phát rừng làm nương rẫy.

3. Công tác Địa chính-Xây dựng, môi trường:

Công tác quản lý đất đai, xây dựng được chỉ đạo thực hiện đảm bảo đúng quy trình, thủ tục, đã chỉ đạo triển khai thông báo đến các thôn, làng rà soát, thống kê các diện tích chưa được cấp GCNQSD đất.⁴ Tổ chức thi công, xây dựng đường giao thông nội đồng theo chương trình nông thôn mới năm 2020 gồm 3 tuyến, với tổng kinh phí là 591.100.000 đồng. Triển khai kế hoạch tổ chức cắm mốc các thửa đất công trên địa bàn xã để đảm bảo quản lý chặt chẽ theo phương án được phê duyệt với 94 cột mốc, kinh phí 14 triệu.

4. Công tác Thu - chi ngân sách:

Tập trung chỉ đạo các biện pháp thu ngân sách, chủ động phối hợp tuyên truyền, quản lý các nguồn thu tại địa phương;⁵ chú trọng đến các khoản đóng góp thuộc chương trình Nông thôn mới, đặc biệt ra thông báo đến từng hộ dân về các khoản nợ đọng. Tổng thu ngân sách ước đến ngày 30/6/2020: 3.014.213.691 đạt 66,91 % KH, trong đó: Thu tại địa phương: 226.301.139 đ đạt 39,7 %; Thu tiền sử dụng đất: 70.840.000 đ đạt 29,52 %; Thu bổ sung ngân sách cấp trên: 2.717.072.000đ đạt 73,53 %; Thu cân đối: 2.159.424.000đ đạt 65,86 %; Thu mục tiêu: 557.648.000đ đạt 134,02 %; Tổng chi là: 2.181.062.815 đ đạt 48,41 %. Trong đó: chi đầu tư: 250.000.000 đ; chi thường xuyên: 1.931.062.815 đ

5. Ngân hàng:

a. Vốn Ngân hàng Nông nghiệp:

Đã xác lập hợp đồng vay vốn cho 501 trường hợp với tổng số tiền 59.621.000.000 đồng, nợ xấu 870.000.000 đồng. Phối hợp với ngân hàng NN & PTNT triển khai Nghị định 55/NĐ-CP, kiện toàn các tổ vay vốn tạo điều kiện cho nông dân vay vốn tín chấp thông qua tổ, để nhân dân phát triển sản xuất.

b. Vốn NHCSXH:

Đã tạo điều kiện cho 625 hộ vay với số tiền 18.222.825.000 đ, số tiền gửi tiết kiệm là 1.248.317.000 đ. Đã thường xuyên đôn đốc các Hội nhận ủy thác, các tổ TK & VV làm tốt công tác quản lý việc sử dụng vốn, cho vay đúng mục đích, hiệu quả, không để nợ xấu xảy ra.

6. Kết quả triển khai chương trình mục tiêu Quốc gia và chương trình lồng ghép khác:

*** Chương trình NTM:**

Hợp dân thống nhất danh sách, mức hỗ trợ đối với các hộ đăng ký tham gia mô hình trồng cây ăn trái (cây mít thái) và trồng rừng sản xuất (cây keo lai) từ nguồn vốn hỗ trợ PTSX năm 2020. Dự án trồng cây mít thái có 17 hộ tham gia với diện tích 3,7ha, trong đó

⁴ Trong 6 tháng đầu năm 2020 đã phối hợp với Văn phòng đăng ký đất đai huyện giải quyết 138 bộ hồ sơ. Trong đó: hồ sơ chuyển nhượng, tặng cho, thửa kề 59 hồ sơ, tách thửa 7 hồ sơ, cấp đổi 3 hồ sơ, thửa kề 7 hồ sơ, gia hạn 12 hồ sơ, mất giấy chứng nhận 4 bộ, chuyển mục đích 4 hồ sơ, thuê đất 4 hồ sơ; đề nghị VPĐKĐĐ huyện tổ chức đo đạc cấp GCN QSDD lần đầu cho nhân dân trên địa bàn xã 38 trường hợp với diện tích khoảng 13,6 ha.

⁵ Tính đến ngày 28/5/2020: NTM truy thu năm 2018 trở về trước: 46.116.000 đ, ANQP: 5.160.000 đ; DOĐN: 850.000 đ;

hỗ trợ về giống cho các hộ tham gia mô hình. Dự án trồng cây keo lai có 46 hộ tham gia, với diện tích 34,8ha.

Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung nâng cao 05 tiêu chí gồm (tiêu chí số 2, 6, 7, 8, 16).

Thực hiện xây dựng Lòk đạt làng nông thôn mới, trong đó tập trung hỗ trợ cho các hộ làm nhà vệ sinh từ nguồn vốn sự nghiệp nông thôn mới năm 2020 cho các hộ chưa đảm bảo về nhà tiêu hợp vệ sinh.

* **Chương trình 135:**

Hợp đồng nhất nội dung thực hiện triển khai dự án hỗ trợ chăn nuôi dê sinh sản từ nguồn vốn hỗ trợ PTSX thuộc chương trình 135 năm 2020. Có 7 hộ tham gia, mỗi hộ tham gia mô hình được hỗ trợ bình quân 7,5 triệu đồng để mua con giống làm chuồng.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA XÃ HỘI:

1. Công tác giáo dục - đào tạo:

Lĩnh vực giáo dục trên địa bàn xã luôn được quan tâm, chất lượng dạy và học của các nhà trường được nâng lên, cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học được đầu tư và mở rộng, tình hình an ninh học đường luôn được giữ vững. Năm học 2019-2020 toàn xã có 885 học sinh, trong đó nữ 414 em, dân tộc Bahnar 194 em, hiện các nhà trường đã cho học sinh đi học trở lại, công tác duy trì sổ học sinh đảm bảo.

Công tác PCGD: Công tác phổ cập giáo thường xuyên được các nhà trường quan tâm triển khai thực hiện hiệu quả, duy trì 3/3 nhà trường đạt yêu cầu về chương trình phổ cập giáo dục.

2. Công tác văn hóa - xã hội:

a. Công tác thông tin tuyên truyền:

UBND xã đã chỉ đạo và tổ chức họp các thôn, làng quán triệt đầy đủ các nội dung ANTT- ATGT trong thời gian trước, trong và sau tết. Tổ chức dọn vệ sinh, khơi thông cống rãnh đường làng ngõ xóm để đón tết. Thông báo cho nhân dân trên địa bàn xã treo cờ Tổ Quốc chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2018); 45 năm giải phóng miền nam hoàn toàn thống nhất đất Nước 30/4/1975 - 30/4/2020 và treo cờ Tổ Quốc trong các ngày lễ, trước, trong và sau Đại hội Đảng bộ xã Khóa IX đúng quy định và trang nghiêm. Cắt dán và treo 29 câu băng rôn, khẩu hiệu và hơn 265 lá cờ trang trí treo ở cổng chào chính, trước cổng cơ quan, cổng trung tâm VH-TT xã, Nhà văn hóa thôn, làng. UBND xã Nghĩa An phối hợp với Đoàn thanh niên tổ chức đêm giao lưu văn nghệ vào 31/01/2020 (*nhằm ngày 26 tháng 12 âm lịch*) với chủ đề Mừng Đảng, Mừng Xuân với tiết mục ca ngợi Đảng, Bác Hồ yêu quê hương, đất nước thu hút hơn 658 quần chúng nhân dân tham gia, tạo khí thế sôi nổi đón xuân vui vẻ trong các tầng lớp nhân dân tham gia.

Treo 04 băng rôn tuyên truyền trực quan về phòng chống dịch covid -19. Thông kê các dịch vụ kinh doanh văn hóa trên địa bàn xã báo cáo về phòng văn hóa huyện kịp thời và tuyên truyền trực tiếp đến cá nhân, hộ gia đình tạm ngưng hoạt động trong thời gian phòng chống dịch covid- 19 theo quy định có 27 hộ đăng ký cam kết. Tiếp phát đầy đủ các chương trình do đài Trung ương, Tỉnh, Huyện phát; cập nhật kịp thời các tin tức trong tuần của cơ quan phát trên loa truyền thanh các chương trình địa phương 136 lượt.⁶

⁶ Tổ chức tuyên truyền hàng tuần dịch sốt xuất huyết, H5N1, dịch covid 19 trên địa bàn xã để người dân nắm bắt kịp thời, chủ động phòng, chống dịch có hiệu quả.

b. Công tác văn hóa - thể dục thể thao:

Tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai phong trào “toute dân đàm kết xây dựng văn hóa” năm 2020 và hướng dẫn cho thôn, làng đăng ký gia đình văn hóa; khu dân cư văn hóa năm 2020 gửi về BĐC xã gồm có: 49 hộ GĐVH năm thứ nhất, 750 hộ GĐVH năm thứ hai; 4/4 khu dân cư văn hóa.

Tham mưu quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành 814 của xã về công tác quản lý các hoạt động văn hóa, thể thao, quảng cáo trên địa bàn xã, tổ chức cho 05 hộ kinh doanh cam kết hoạt động karaoke, 02 hộ kinh doanh Bida đảm bảo giờ giấc theo quy định.

Tiến hành chỉnh trang khuôn viên Trung tâm VH-TT xã để phục vụ Đại hội Đảng bộ xã và nâng cao tiêu chí xây dựng NTM.

Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW, ngày 21/02/2005 của Ban bí thư về xây dựng gia đình thời kỳ CNH-HĐH đất nước gửi về Phòng VHTT huyện theo tiến độ.

Tổ chức giải bóng chuyền nam, nữ kết hợp chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020) và tiến tới chào mừng Đại hội đảng các cấp có 06 đội bóng tham gia với 72 VĐV tham dự và hơn 1.140 lượt khán giả đến cổ vũ cho các trận đấu.

Hàng tuần tổ chức giao lưu bóng chuyền với thôn, làng tuyên truyền mọi người dân tham gia luyện tập TDTT để nâng cao sức khỏe, phòng chống dịch bệnh.

3. Công tác Y tế- DS-GĐ- TE:

Công tác phòng, chống xảy ra các dịch bệnh nguy hiểm, triển khai hiệu quả các chương trình, mục tiêu quốc gia về y tế⁷. Công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình, trẻ em được quan tâm và duy trì thường xuyên. Công tác kiểm soát dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe và khám chữa bệnh cho nhân dân được chú trọng.

Dân số toàn xã là 1.032 hộ = 4.179 nhân khẩu, dân tộc BahNar là 241 hộ = 1.254 khẩu; trong đó nam: 2095, nữ 2084.

4. Công tác chính sách, xóa đói giảm nghèo:

Triển khai đầy đủ, kịp thời cho các đối tượng chính sách, người có công, các đối tượng xã hội, tổ chức thăm hỏi, động viên, tặng, trao chuyển quà của chủ tịch nước, của tỉnh, của huyện cho các gia đình chính sách, thương binh, thân nhân và già đình thờ cúng liệt sỹ, các nguồn hỗ trợ trong dịp tết nguyên đán Canh Tý năm 2020, trước trong, sau tết không có trường hợp đói, đảm bảo mọi hộ dân đều đón tết vui tươi, an toàn, tiết kiệm.⁸

Chủ động xây dựng được hơn 96 tin và hơn 40 bài phát thanh phát trên hệ thống loa truyền thanh xã về tình hình phát triển kinh tế, VH - XH ở địa phương. Tiến hành lắp mới 03 cụm loa nhằm phục vụ công tác tuyên truyền Đại hội đảng bộ xã khóa IX, nhiệm kỳ 2020- 2025 và nâng cao hiệu quả hoạt động của Đài truyền thanh xã trong thời gian đến.

⁷ Trạm y tế đã khám, điều trị cho 1.129 lượt bệnh nhân, trong đó: Tổng thu dung: 509 bệnh nhân, Trẻ em dưới 6 tuổi: 169 lượt, BHYT: 648 lượt, đối tượng khác: 216 lượt; Thực hiện chương trình tiêm chủng cứ ngày 5 hàng tháng tiến hành tiêm chủng đầy đủ cho các trẻ trên địa bàn xã, trong đó: tiêm chủng đủ liều: 12 trẻ; Lao:18 trẻ; Bại liệt mũi 3: 24 trẻ; Com be five 3: 26 trẻ; IPV: 14 trẻ; Sởi 9 tháng: 12 trẻ; Não mũi 3: 17 trẻ; Sởi 18 tháng: 26 trẻ; DPT mũi 4: 25 trẻ. Đã phối hợp với các ngành, đoàn thể và Trung tâm y tế huyện tiến hành phun hóa chất và tuyên truyền, giải thích việc cách ly tại nhà đói với gia đình ông Hà Đình Huệ, công dân thôn 3 đi từ tỉnh Vĩnh Phúc về địa phương. Phân công lực lượng trực tại chốt để do thân nhiệt và cho các công dân đi làm ăn xa về khai báo y tế, đồng thời, tuyên truyền cho người dân tự bảo vệ và chăm sóc sức khỏe đúng theo hướng dẫn của Bộ y tế.

5. Công tác Dân tộc - Tôn giáo:

***Công tác dân tộc:** Triển khai đầy đủ các chính sách dân tộc, kiểm tra tính hiệu quả của các chương trình hỗ trợ cho bà con nhân dân là người đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã.⁹

***Công tác tôn giáo:** Trên địa bàn xã có 02 tôn giáo chính là công giáo, phật giáo; trong đó: công giáo: có 01 hộ với 01 khẩu, phật giáo có 08 hộ với 16 khẩu.

Nhìn chung tình hình tôn giáo trên địa bàn tương đối ổn định, đa số các tín đồ đều tu tại gia, xây dựng cuộc sống “tốt đời, đẹp đạo”, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, chấp hành nghiêm theo đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước.

III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH:

1. Công tác Tư pháp - Hộ tịch:

Đã phối hợp với các ngành, đoàn thể tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật,¹⁰ giải quyết tốt, trả kết quả đúng hẹn đối với các trường hợp liên hệ

⁸ Đã hỗ trợ gạo cho các hộ có nguy cơ thiếu đói trong dịp Tết tổng số có 74 hộ = 147 khẩu x 15kg/khẩu x 12.000 đ/kg = 26.460.000 đ. Hỗ trợ gạo cho 80 hộ = 162 khẩu x 15kg/khẩu = 2.430 kg, cho các hộ có nguy cơ thiếu đói giáp hạn đầu năm 2020 cho. Cấp 75 xuất quà cho các đối tượng chính sách, người có công, thân nhân gia đình liệt sỹ, cán bộ xã đã nghỉ hưu, quân nhân sẵn sàng nhập ngũ, gđ quân nhân, cốt cán tôn giáo, tù tha về chấp hành tốt, bảo trợ xã hội đặc biệt nặng, các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn trị giá 8.550.000 đ đồng.

Phối hợp trao 112 xuất quà trong đó: Quà của huyện tặng người có công tiêu biểu: 4 suất (bao gồm quà: 1 suất +300.000 đồng/ suất); Quà của tỉnh tặng người có công tiêu biểu: 1 suất (1.000.000 đồng); Quà của huyện tặng người có công bị địch bắt tù đày: 1 suất + 300.000 đồng Quà CT nước tặng người trên 100 tuổi: 01 suất Quà Mật trận huyện: 6 suất (tiền mặt 500.000 đồng); Quà huyện tặng trẻ em: 05 suất (bao gồm quà: 1 suất +300.000 đồng/ suất); Quà mạnh thường quân hỗ trợ: 28 suất. Tổ chức mừng thọ, chúc thọ cho 36 cụ.

Triển khai rà soát, lập danh sách cho các đối tượng hộ nghèo, cận nghèo, bảo trợ xã hội, người có công hưởng chính sách hỗ trợ do đại dịch covid-19 với số tiền: 1.089.750.000 đồng (Một tỷ không trăm tam chín triệu bảy trăm năm mươi đồng) (trong đó: Đối tượng Hộ nghèo, cận nghèo: 900.750.000 đồng, đối tượng người có công: 48.000.000 đồng, đối tượng BTXH: 141.000.000 đồng).

⁹ Lập hồ sơ đề nghị công nhận người có uy tín trong đồng bào DTTS năm 2020. Trong đó: làng Lợk 1 người và Thôn 3 (làng Kua) 1 người. Lập danh sách hộ nghèo đồng bào DTTS đăng ký các mặt hàng hỗ trợ phát triển sản xuất năm 2020: về bò giống sinh sản và phân bón NPK 16.16.8.13s cho 03 hộ (trong đó: làng Lợk 02 hộ, Thôn 3 (làng Kua) 01 hộ). Kiểm tra đánh giá cấp hiệu quả việc sử dụng bò giống sinh sản được cấp phát thuộc nguồn đảm bảo xã hội và bò sinh sản thuộc chương trình MTQGGNBV (CT 135) năm 2019: tổng 07 con, trong đó: bò giống nguồn kinh phí đảm bảo xã hội theo QĐ 610/QĐ-UBND tỉnh là 03 con, bò giống thuộc CT 135 là 04 con hiện bò đang sinh trưởng phát triển tốt. Báo cáo tình hình quản lý các hộ đầu tư giống, phân bón và cho mượn tiền liên quan đến người dân tộc thiểu số có 124 hộ với số tiền : 2.012.372.000 đồng. Báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Đề án “ Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS (giai đoạn 2015-2020). Với tổng số cặp kết hôn 229 cặp, số vụ tảo hôn (vợ hoặc chồng tảo hôn) là 08 vụ, số vụ kết hôn cận huyết thống là 01 vụ. Điều tra thu thập dữ liệu công tác dân tộc 04/04 thôn, làng.

¹⁰ Tuyên truyền 3 đợt với 176 lượt người tham dự; Xây dựng kế hoạch duy trì, nâng cao tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật (18.3) gắn với chương trình xây dựng NTM;

Công tác hòa giải: trong quý II/2020 thụ lý 4 vụ hòa giải, kết quả hòa giải thành 3 vụ, 1 vụ đang xác minh giải quyết.

Công tác theo dõi thi hành pháp luật, xử lý VPHC: Trong 6 tháng đầu năm đã xử lý VPHC trong tất cả các lĩnh vực là 23 hồ sơ, số tiền 5.100.000 đ.

giải quyết về công tác hộ tịch,¹¹ chứng thực theo quy định, duy trì bộ phận làm việc vào sáng thứ 7.

Tuyên truyền, phổ biến pháp luật: Triển khai tuyên truyền PBGDPL được 01 đợt, có 148 lượt người tham dự.

Công tác hòa giải: trong quý II/2020 thụ lý 4 vụ hòa giải, kết quả hòa giải thành 3 vụ, 1 vụ đang xác minh giải quyết.

Bộ phận làm việc vào sáng thứ 7: Được duy trì một cách thường xuyên, điều đặc, trong quý II có 1 ý kiến của công dân về tranh chấp dân sự.

Công tác theo dõi thi hành pháp luật và xử lý VPHC: Đã tham mưu ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện công tác theo dõi thi hành PL và xử lý VPHC năm 2020. Trong 6 tháng đầu năm đã xử lý VPHC trong tất cả các lĩnh vực là 23 hồ sơ, số tiền 5.100.000 đ.

Công tác kiểm soát TTHC: Đã ban hành Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 8/01/2020 “*hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2020 trên địa bàn xã*”; Hàng quý vào ngày 15 của tháng cuối quý báo cáo kết quả kiểm soát thủ tục hành chính gửi về huyện đảm bảo thời gian quy định.

2. Công tác an ninh:

Tập trung chỉ đạo tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đặc biệt là an ninh nông thôn; đảm bảo 100 % lực lượng trực bảo vệ cơ quan, trực tuần, kiểm tra, kiểm soát địa bàn trước, trong và sau tết.¹²

3. Công tác Quốc phòng - Quân sự địa phương:

Làm tốt công tác rà soát thanh niên, sơ tuyển, khám tuyển, tuyển quân trên địa bàn xã đảm bảo 100 % quân số lên đường nhập ngũ¹³. Phối hợp với lực lượng công an xã tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát địa bàn, trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ các ngày lễ, tết, trực bảo vệ Đại hội Đảng bộ xã lần thứ IX.

¹¹ **Công tác đăng ký hộ tịch:** khai sinh: 34 trường hợp. Trong đó: Nam 15, Nữ 19, đăng ký trong hạn 30, quá hạn 3, đăng ký lại 1. Kết hôn 12 trường hợp; Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 26 trường hợp, phí 390.000 đ; Khai tử: 6 trường hợp, trong đó: Nam 3, Nữ 3.

Chứng thực chữ ký: 128 trường hợp, phí: 1.280.000đồng.

Công tác chứng thực: Chứng thực theo Nghị định 23/2015/NĐ-CP; chứng thực bản sao là: 414 , lệ phí: 10.558.000 đồng ; Chứng thực hợp đồng thế chấp tài sản là 40 hợp đồng. Lệ phí: 1.980.000đồng; Chứng thực hợp đồng thừa kế, tặng cho, chuyển nhượng 59 hồ sơ, phí 2.950,000 đ. Tổng lệ phí: 17.158.000 đồng.

¹² Về trật tự an toàn xã hội, trong 6 tháng trên địa bàn xảy ra 1 vụ, hiện công an xã đang thụ lý hồ sơ.

Tuần tra kiểm soát an toàn giao thông được 50 đợt phát hiện 30 trường hợp vi phạm, ra quyết định xử lý 5 trường hợp, với số tiền 6.300.000 đ. Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền Nghị định 100/NĐ-CP ngày 30/12/2019 về an toàn đường bộ; Nghị định 36/NĐ-CP về pháo nổ.

Tiến hành kiểm tra cư trú 40 đợt, kiểm tra 50 hộ gia đình, phát hiện 05 trường hợp vi phạm không thực hiện đăng ký tạm trú, xử phạt 1.000.000 đồng. Xử phạt 2 trường hợp khai sinh trễ hạn với số tiền 400.000 đ.

Tuyên truyền giao nộp 4 khẩu súng tự chế, cho 4 trường thôn, làng, 2 nhà trường, 47 giáo viên, nhân viên, 726 học sinh , 14 quán tạp hóa, 2 hộ kinh doanh ga ký cam kết không mua bán, tàng trữ, vận chuyển và sử dụng trái phép các loại pháo nổ. Tiến hành gọi, hỏi răn đe 7 đối tượng tiền án trên địa bàn.

¹³ Quán triệt đầy đủ các chỉ lệnh giao quân, làm tốt công tác động viên, thành lập các tổ công tác tổ chức thâm nhập “3 gấp, 4 biêt” đối với thanh niên sẵn sàng nhập ngũ, đồng thời tổ chức gấp mặt thanh niên lên đường thực hiện nghĩa vụ quân sự, qua đó đã động viên 6 thanh niên sẵn sàng lên đường nhập ngũ đạt 100% chỉ tiêu giao. Tổ chức đăng ký độ tuổi 17 cho 39 thanh niên. Đón 7 thanh niên đã hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương, trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong dịp tết nguyên đán.

Tổ chức huấn luyện cho lực lượng dân quân năm thứ nhất cụm số 3 tại huyện, quân số 14 đồng chí, thời gian 15 ngày. Tập huấn cán bộ, thôn đội trưởng, trung đội trưởng, tiểu đội trưởng, khẩu đội trưởng, thời gian 5 ngày tại Ban chỉ huy quân sự huyện.

Tổ chức kết nạp lực lượng dân quân năm thứ nhất 17 đồng chí, đồng thời cấp giấy chứng nhận cho 17 đồng chí hoàn thành nghĩa vụ dân quân.

4. Công tác cải cách hành chính:

Ngay từ đầu năm UBND xã đã xây dựng kế hoạch cải cách hành chính, tuyên truyền cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, chính quyền điện tử đảm bảo quy định. Xây dựng báo cáo tổng kết công tác cải cách hành chính giai đoạn 2011-2020, lập hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi huyện đảm bảo quy định. Niêm yết các thủ tục hành chính, công khai các thủ tục hành chính trên trang website thành phần của xã đảm bảo. Tổ chức thực hiện đánh giá hài lòng của tổ chức và người dân đối với cán bộ công chức xã làm việc tại bộ phận “một cửa”. Từng bước nâng cao chất lượng thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông gắn với đổi mới công tác tiếp dân tại bộ phận Một cửa xã.

Tiếp nhận những phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân về quy định hành chính và giám sát việc thực hiện thủ tục hành chính.

Lập thủ tục đề nghị hưởng chính sách hỗ trợ đối với 10 người hoạt động không chuyên trách, người trực tiếp tham gia công việc ở thôn, làng đúng quy định. Lập thủ tục nâng lương cho 2 cán bộ, công chức đảm bảo đúng thời gian quy định.

IV. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện trong 6 tháng cuối năm 2020:

1. Về lĩnh vực kinh tế:

Tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhân dân tiếp tục chủ động các biện pháp phòng chống hạn trên cây trồng, thường xuyên theo dõi tình hình diễn biến sâu bệnh hại và chủ động phòng trừ sâu bệnh hại trên các loại cây trồng. Triển khai cho các hộ chăn nuôi gia súc trên địa bàn xã đăng ký nhu cầu xây dựng hầm biogas năm 2020. Tổ chức triển khai các hoạt động dọn vệ sinh, khơi thông cống rãnh, trồng cây xanh hưởng ứng các ngày lễ về môi trường.

Chăn nuôi - Thú ý: Quan tâm hơn nữa công tác phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm trên địa bàn xã.

Chương trình Nông thôn mới: Duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí Nông thôn mới năm 2020. Tập trung huy động nguồn lực để hoàn thiện các tiêu chí về xây dựng làng Lòk đạt làng nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số.

Về thu ngân sách: Nêu cao vai trò trách nhiệm quản lý điều hành về ngân sách, rà soát các nguồn thu mới phát sinh; tiếp tục đôn đốc các khoản thu còn nợ đọng nhất là các khoản thu theo chỉ tiêu pháp lệnh; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc tiến độ thu, có kế hoạch tạo nguồn thu, nuôi dưỡng nguồn thu.

Quản lý đất đai: chỉ đạo cán bộ chuyên môn phối hợp đẩy nhanh tiến độ đo đạc và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho nhân dân đảm bảo chỉ tiêu trên giao. Rà soát những hộ chưa có giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lập hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân, cắm mốc đất công, chú trọng rà soát, bố trí quỹ đất cho các hộ nghèo thiếu đất sản xuất mượn để canh tác.

2. Về lĩnh vực -Văn hóa - xã hội:

Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, tăng cường công tác tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch covid-19, tránh để người dân lơ là, chủ quan. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể

thao thu hút nhân dân tham gia. Tăng cường công tác quản lý kinh doanh dịch vụ văn hóa, thông tin và truyền thông.

Phối hợp với các trường học duy trì sỹ số học sinh, nâng cao chất lượng dạy và học; chỉ đạo ngành y tế thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân và công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức người dân trong việc đẩy lùi dịch bệnh nhất là dịch covid-19. Phối hợp tuyên truyền, vệ sinh an toàn thực phẩm, tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia bảo hiểm y tế tự nguyện phần đầu đạt 85%. Thực hiện chiến dịch chăm sóc sức khỏe sinh sản và KHHGĐ, từng bước nâng cao chất lượng dân số.

Triển khai thực hiện tốt các chính sách xã hội đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, người nghèo, người đồng bào dân tộc thiểu số và trẻ em. Rà soát người có công khó khăn về nhà ở, đề nghị hỗ trợ. Triển khai kế hoạch và giải pháp giảm nghèo năm 2020, lập danh sách đăng ký thoát nghèo năm 2020. Làm tốt công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo Quyết định 1956.

3. Về quốc phòng- An ninh:

Chỉ đạo Ban công an xã phối hợp với BCH quân sự xã xây dựng kế hoạch kiểm tra năm địa bàn, xử lý kịp thời các vụ việc trên địa bàn xã.

Ban công an xã chủ động phối hợp với Tổ tự quản tăng cường công tác tuần tra, rà soát xử lý trật tự an toàn giao thông; Tăng cường công tác phổ biến, tuyên truyền pháp luật ở các thôn, làng; gọi, hỏi răn đe, giáo dục đối tượng tù tha về, đối tượng đi giáo dưỡng, đối tượng thanh niên chộm tiến.

Xây dựng kế hoạch tuần tra, kiểm tra nhân hộ khẩu, phối hợp với công chức Tư pháp, ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã, các ngành, đoàn thể triển khai tuyên truyền phòng chống tội ác, tội phạm, tuyên truyền trong nhân dân chủ động bảo vệ tài sản của gia đình, bản thân, xử lý kiên quyết các tội phạm trộm cắp, công tác quản lý bảo vệ rừng, công tác phòng cháy chữa cháy.

4. Lĩnh vực nội chính:

Thực hiện tốt quy chế, nội quy cơ quan, tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính theo cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông”, thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2020.

Nâng cao công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị. Tập trung giải quyết các vụ tranh chấp đất đai và các tranh chấp, mâu thuẫn trong nhân dân.

Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền phổ biến và giáo dục pháp luật, nâng cao chất lượng hòa giải cơ sở; Tiếp tục triển khai kế hoạch giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện các mặt công tác 6 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2020 của xã Nghĩa An./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- Cán bộ, công chức xã;
- Mặt trận và các đoàn thể;
- Các thôn, làng;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH



Trần Ngọc Thạch